ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Иркутск

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 29 декабря 2007 года № 152-оз
«О пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности государ
ственной гражданской службы Иркутской области» (Ведомости Законода
тельного собрания Иркутской области, 2008, № 38, т. 1; Ведомости Зако
нодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 25, т. 1; 2011, № 34,
т. 2; 2012, № 40, № 42, т. 2, № 43, № 47, т. 1; Областная, 2013, 23 декабря;
2014, 18 июля) следующие изменения:

1) в статье 2:
в абзаце втором части 1 слово «трудовую» заменить словом «страхо

вую»;
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по

старости, страховой пенсии по инвалидности в соответствии с Федераль
ным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»
(далее -  страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности
соответственно), пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации
от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской
Федерации» (далее -  пенсия, назначенная в соответствии с Законом Рос
сийской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»).»;

2) часть 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«1. Областным гражданским служащим при наличии стажа област

ной гражданской службы не менее пятнадцати лет пенсия за выслугу лет
назначается в размере 45 процентов от 2,8 оклада месячного денежного
содержания областного гражданского служащего на день его увольнения с
областной гражданской службы за вычетом страховой пенсии по старости
или страховой пенсии по инвалидности, фиксированной выплаты к страхо
вой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии,
установленных в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря
2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо за вычетом пенсии,
назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занято
сти населения в Российской Федерации». За каждый полный год стажа об
ластной гражданской службы сверх пятнадцати лет пенсия за выслугу лет

2

увеличивается на 3 процента от 2,8 оклада месячного денежного содержа
ния областного гражданского служащего. При этом общая сумма пенсии за
выслугу лет и страховой пенсии по старости или страховой пенсии по ин
валидности, фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений
фиксированной выплаты к страховой пенсии либо общая сумма пенсии за
выслугу лет и пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», не может
превышать 75 процентов от 2,8 оклада месячного денежного содержания
областного гражданского служащего.

При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установ
ленном абзацем первым настоящей части, не учитываются суммы повы
шений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на не
трудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или
наличием инвалидности I группы, и суммы, полагающиеся в связи с вало
ризацией пенсионных прав, предусмотренные Федеральным законом от
17 декабря 2001 года № 173-Ф3 «О трудовых пенсиях в Российской Феде
рации».»;

3) в статье 4:
в части 3 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Пенсия за выслугу лет подлежит перерасчету при изменении

размера страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалид
ности, изменении размера фиксированной выплаты к страховой пенсии и
(или) повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии либо при
изменении размера пенсии, назначенной в соответствии с Законом Россий
ской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», а так
же в иных случаях в соответствии с законодательством.»;

4) пункт 4 части 1 статьи 4 1 изложить в следующей редакции:
«4) справка территориального органа Пенсионного фонда Россий

ской Федерации по месту жительства областного гражданского служащего
о размере страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инва
лидности либо пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», а также о
размере фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фикси
рованной выплаты к страховой пенсии и сумм, полагающихся в связи с
валоризацией пенсионных прав, предусмотренных Федеральным законом
от 17 декабря 2001 года № 173-Ф3 «О трудовых пенсиях в Российской Фе
дерации», на дату возникновения права на пенсию за выслугу лет.».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года
№ 125-03 «О государственных должностях Иркутской области» (Ведомо
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011,

3

№ 29, № 32, т. 1; 2012, № 41, № 46, т. 1, № 49, № 50; 2013, № 56; Област
ная, 2013, 23 декабря, 25 декабря, 27 декабря; 2014, 11 июля) следующие
изменения:

1) в пункте 4 части 11 статьи 6:
слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
слово «трудовая» заменить словом «страховая»;
2) в пункте 4 части 1 статьи 11 слово «трудовой» заменить словом

«страховой»;
3 ) в статье 15:
в наименовании слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 1:
в абзаце первом слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в абзаце втором слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалид

ности) лицу, указанному в части 1 настоящей статьи, устанавливается в та
ком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности),
фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной
выплаты к страховой пенсии и ежемесячной доплаты к страховой пенсии
по старости (инвалидности) составила 80 процентов от суммы месячного
денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения лица,
замещающего областную государственную должность Губернатора Иркут
ской области.»;

в части 3 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. При определении размера ежемесячной доплаты к страховой

пенсии по старости (инвалидности) в порядке, установленном час
тью 2 настоящей статьи, не учитываются суммы повышений фиксирован
ной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных
членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инва
лидности I группы, и суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенси
онных прав, предусмотренные Федеральным законом от 17 декабря
2001 года№  173-ФЭ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».»;

в части 5 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 6 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 7 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 8:
в абзаце первом слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в абзаце втором слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 9 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 10 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
4 ) в статье 16:
в наименовании слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

4

в части 1:
в абзаце первом:
слово «трудовую» заменить словом «страховую»;
слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в абзаце втором слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалид

ности) лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, устанавливается в
таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидно
сти), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксиро
ванной выплаты к страховой пенсии и ежемесячной доплаты к страховой
пенсии по старости (инвалидности) составила 45 процентов от 2,8 долж
ностного оклада по замещавшейся должности. За каждый полный год за
мещения областной государственной должности в Законодательном Со
брании Иркутской области свыше пяти лет ежемесячная доплата к страхо
вой пенсии по старости (инвалидности) увеличивается на 3 процента от
2,8 должностного оклада. При этом общая сумма страховой пенсии по ста
рости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, по
вышений фиксированной выплаты к страховой пенсии и ежемесячной до
платы к страховой пенсии по старости (инвалидности) не может превы
шать 75 процентов от 2,8 должностного оклада, из которого исчисляется
размер ежемесячной доплаты.

Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инва
лидности) не может быть ниже установленной величины прожиточного
минимума в целом по Иркутской области.»;

в части 3 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. При определении размера ежемесячной доплаты к страховой

пенсии по старости (инвалидности) не учитываются суммы повышений
фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудо
способных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или нали
чием инвалидности I группы, и суммы, полагающиеся в связи с валориза
цией пенсионных прав, предусмотренные Федеральным законом от 17 де
кабря 2001 года № 173-Ф3 «О трудовых пенсиях в Российской Федера
ции».»;

в части 5 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 6 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 7 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 8:
в абзаце первом слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в абзаце втором слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 9 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 10 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
5) в статье 17:

5

в наименовании слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 1:
в абзаце первом:
слово «трудовую» заменить словом «страховую»;
слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в абзаце втором слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в абзаце третьем слова «трудовой пенсии» заменить словами «стра

ховой пенсии»;
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалид

ности) лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, устанавливается в
таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидно
сти), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксиро
ванной выплаты к страховой пенсии и ежемесячной доплаты к страховой
пенсии по старости (инвалидности) составила 45 процентов от 2,8 долж
ностного оклада по замещавшейся должности. За каждый полный год ста
жа замещения областной государственной должности свыше пятнадцати
лет ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности)
увеличивается на 3 процента от 2,8 должностного оклада. При этом общая
сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной вы
платы к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страхо
вой пенсии и ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инва
лидности) не может превышать 75 процентов от 2,8 должностного оклада,
из которого исчисляется размер ежемесячной доплаты.

Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инва
лидности) не может быть ниже установленной величины прожиточного
минимума в целом по Иркутской области.»;

в части 3 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. При определении размера ежемесячной доплаты к страховой

пенсии по старости (инвалидности) не учитываются суммы повышений
фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудо
способных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или нали
чием инвалидности I группы, и суммы, полагающиеся в связи с валориза
цией пенсионных прав, предусмотренные Федеральным законом от 17 де
кабря 2001 года № 173-Ф3 «О трудовых пенсиях в Российской Федера
ции».»;

в части 5 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 6 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 7 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 8:
в абзаце первом слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в абзаце втором слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 9 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

6

в части 10 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
6) в статье 171:
в наименовании слова «трудовой пенсии» заменить словами «стра

ховой пенсии»;
в абзаце первом части 1 слово «трудовой» заменить словом «страхо

вой»;
в части 2 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой

пенсии»;
7) в статье 29:
в абзаце первом части 1 слово «трудовой» заменить словом «страхо

вой»;
в части 2 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 4 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в части 5 слова «назначается ежемесячная доплата к трудовой» заме

нить словами «назначается ежемесячная доплата к страховой».

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее
чем через десять календарных дней после дня его официального опублико
вания.

Статья 3

Губернатор
Иркутской области С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« 30» декабря 2014 года'
№ 177-03